
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/4 

…. 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione all’affidamento del Servizio di digitalizzazione delle opere relative alle Grandi 
Derivazioni Idroelettriche (GDI) e alla rete di distribuzione del gas (GAS) all’impresa, a seguito di 

risoluzione contrattuale 

 
 

Premesse 

 
Premesso che: 

- Con determinazione n. 121 di data 8 maggio 2020 Trentino Digitale ha autorizzato, per i motivi di cui in 
premessa, l’affidamento mediante confronto concorrenziale - RDO su MEPAT - del Servizio di 
digitalizzazione delle opere relative alle Grandi Derivazioni Idroelettriche e alla rete di distribuzione del gas 
mediante Richiesta di Offerta e successivo contratto, alle condizioni contenute nella stessa determinazione, nel 
capitolato tecnico e nella bozza di contratto approvate, per un importo a massimale non garantito di euro 
144.299,00 (centoquarantaquattromiladuecentonovantanove/00), al netto di I.V.A. 

- Dalla gara d’appalto di cui sopra è risultata la seguente graduatoria: 

o Trilogis s.r.l. con punteggio totale 86,010 e importo in offerta pari a 139.990,80 euro; 

o Alysso s.r.l. con punteggio totale 74,670 e importo in offerta pari a 135.000,00 euro. 

- Il 29 giugno 2020 è stato firmato il contratto d’appalto per l’affidamento delle attività previste con Trilogis 
s.r.l., avente repertorio ITS_022-29/06/2020-247. 

- Sotto il profilo dei rapporti attivi con l’Amministrazione, l’Agenzia per le Risorse Idriche e l’Energia della 
Provincia autonoma di Trento, con protocollo n. 4614 del 21 aprile 2020, aveva approvato la proposta 
progettuale di Trentino Digitale per la prestazione dei servizi di digitalizzazione di tutte le opere e beni 
collegati alle Grandi Derivazioni Idroelettriche di prossima scadenza e alla rete di distribuzione del gas, 
necessari con urgenza in funzione di poter disporre al più presto delle mappe digitali, necessarie per la gestione 
delle infrastrutture e per l’espletamento delle prossime procedure di scelta dei concessionari. 

- Il Capitolato tecnico prevede che la prima fase dei lavori sia gestita attraverso un Work Package da sottoporre 
a immediata verifica e collaudo, allo scopo di vagliare l’impostazione del lavoro di digitalizzazione da replicare 
nei successivi pacchetti. In caso di esito negativo del primo collaudo, il Capitolato prevede la reiterazione del 
collaudo stesso dopo il decorso di un termine, a favore dell’appaltatore, per rimuovere le anomalie, correggere il 
proprio lavoro e ripresentarlo alla Committente. Nel caso in questione ciò è avvenuto nel mese di agosto del 
corrente anno, ma anche l’esito del secondo collaudo è stato negativo, ponendo la Società nella condizione di 
dover contestare all’impresa appaltatrice la risoluzione contrattuale, nei termini stabiliti dal Capitolato.  

- La stessa APRIE, a seguito dei due collaudi negativi per la consegna del primo Work Package, con nota 
prot. 10337 del 23/09/2020 ha comunicato i danni causati alla Provincia autonoma di Trento, ricordando 
l’importanza e l’urgenza nell’esecuzione delle attività richieste. 

- A seguito di due collaudi negativi nella consegna del primo Work Package, come previsto dall’Art. 28 del 
contratto, con nota prot 10448 del 25 settembre 2020 è stata inviata a Trilogis s.r.l. la comunicazione di 
risoluzione contrattuale. 

- Alla contestazione è seguita una replica dell’impresa, che ha richiesto un incontro con la Committente per 
replicare nel merito alle contestazioni. Nel corso dell’incontro, tenutosi in data 15 ottobre 2020, le parti non 
sono addivenute ad un chiarimento, essendo in contestazione da parte dell’appaltatore sia la modalità di 
conduzione dell’intervento da parte della Committente, dalla quale avrebbe preteso di ottenere un atteggiamento 
collaborativo, non ammissibile in virtù dei contrapposti ruoli di controllato e controllore, sia in fase di collaudo, 

TD586
Font monospazio
ITS_022-21/12/2020-348



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/4 

 
 

che secondo l’appaltatore sarebbe stato condotto con modalità eccessivamente puntuali. La Committente, 
viceversa, esplicitava di avere segnalato in più occasioni errori metodologici dell’impresa e di essersi messa a 
disposizione per verifiche in itinere anche oltre le previsioni contrattuali, senza che le indicazioni fossero 
recepite. L’incontro è stato seguito da altre interazioni in cui l’appaltatore ha rinnovato le proprie generiche 
contestazioni, negando qualsiasi responsabilità e sminuendo la portata dei rilievi della Committente, senza 
tuttavia fornire concretamente una soluzione allo scopo di contenere i danni da ritardo e il disservizio 
cagionato. In data 16 novembre 2020 (prot. its_022-16/11/2020-0012729) è stata pertanto comunicato 
l’avvio del procedimento per la risoluzione del contratto per inadempimento. 

- Al fine di dare seguito all’importante progetto, che ha carattere di urgenza per la pubblica amministrazione, si 
rende necessario procedere ad affidare le attività a diversa impresa. In tal senso, l’art. 110 del Codice dei 
contratti pubblici approvato con D. Lgs. 50/2016 prevede che in caso di risoluzione del contratto ai sensi 
dell'articolo 108 del Codice, ovvero di recesso dal contratto ai sensi dell'articolo 88, comma 4-ter, del decreto 
legislativo 6 settembre 2011, n. 159, ovvero in caso di dichiarazione giudiziale di inefficacia del contratto, le 
stazioni appaltanti interpellano progressivamente i soggetti che hanno partecipato all'originaria procedura di 
gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto per l'affidamento 
dell'esecuzione o del completamento dei lavori, servizi o forniture. In tal caso l'affidamento avviene alle 
medesime condizioni già proposte dall'originario aggiudicatario in sede in offerta. 

- Nelle interlocuzioni successive tra Trentino Digitale e i referenti legali di Trilogis, Trilogis ha chiesto di poter 
consegnare l’esito dell’attività sul WP1, oggetto di contestazione, così da ridurre i danni arrecati. E’ stato 
evidenziato che, dopo il secondo collaudo negativo, vi sono stati diversi accenni di imminenti consegne del WP1 
corretto, ma dopo circa 4 mesi non è stato consegnato nulla di aggiornato. Valutata questa situazione, tenuto 
conto dell’interesse ad addivenire ad una soluzione del contenzioso con il minore impatto negativo per la 
Committente, anche in relazione alle onerose attività di verifica connesse alla realizzazione dell’intervento, nel 
contratto di affidamento dei servizi ad Alysso verrà pianificata anche la eventuale lavorazione sul WP1 ma 
successivamente. Qualora Trilogis fosse in grado di consegnare, ancorché tardivamente, un prodotto corretto e 
questo potesse essere utilizzato senza duplicazione di costi, la consegna ad Alysso potrà essere ridotta. In ogni 
caso, avendo il RUP accertato che il WP1 contiene le lavorazioni degli impianti più urgenti per APRIE e che 
è necessario come base di riferimento per le lavorazioni successive previste nel contratto, non può essere posto in 
coda a tutto il lavoro. Pertanto è necessario che la riserva in merito sia sciolta al più presto e comunque prima 
dell’inizio lavori, così da definire l’oggetto dell’affidamento ad Alysso e garantire il completamento dei lavori 
entro i primi mesi del 2021. 

Con il presente atto, a seguito dell’interpello del secondo classificato in graduatoria, Alysso s.r.l., si propone 
l’affidamento secondo le condizioni previste dal contratto originario, con avvio lavori entro il 11 gennaio, fatta salva la 
riserva di non affidare il WP1 nel caso in cui Trilogis consegnasse il prodotto corretto entro il 31 dicembre 2020. 

 

Oggetto 

Le attività relative all’appalto “DIGITALIZZAZIONE DELLE OPERE RELATIVE ALLE GRANDI 
DERIVAZIONI IDROELETTRICHE E ALLA RETE DI DISTRIBUZIONE DEL GAS” - Codice 
CIG: 82976258C2 - Codice CUP: B69E20000890005 - Fascicolo n. 6.2-2020-141. 

 

Durata 

Dal verbale avvio lavori per 16 mesi, di cui 9 mesi per le attività operative al netto dei collaudi. 
L’avvio lavori avverrà a partire dal WP2, in considerazione della pendenza di contenzioso in relazione 
all’esecuzione del WP1, fatta salva l’assegnazione anche di quest’ultimo nel caso il prodotto richiesto 
non sia fornito da parte dell’originaria aggiudicataria, neppure fuori termine, ovvero risulti ancora 
errato e non accettabile.  

 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/4 

 
 

Previsto a budget?   SI  NO          

 Riferimento al budget: costi di produzione 

 

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo: finanziato con fondi propri di APRIE, come da 

determinazione del dirigente n. 15 del 17 aprile 2020 (prot. 21/04/2020-0004614)  

 

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Confr.concorr.-Negoz. senza pubbl.Bando-21c2 23/90                                       
Modalità di acquisizione: Mercato Elettronico MEPAT MEPA 

Fornitore individuato 

 

Motivazioni scelta del fornitore:  
L’affidamento avviene ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. 50/2016, a seguito di risoluzione contrattuale 
con Trilogis srl, fornitore aggiudicatario dell’appalto, e interpello del secondo fornitore in graduatoria 
dello stesso appalto, Alysso s.r.l. 

Corrispettivi proposti 

L'importo del contratto è pari a Euro 139.990,80, corrispondenti al valore del contratto originario, 
fatta salva la possibilità di ridurre tale importo del valore relativo al WP1, qualora sia presentato da 
parte dell'originaria aggiudicataria e risulti completo e accettabile, ancorché eseguito fuori termine e 
dopo due collaudi negativi. 

Congruità economica 

I corrispettivi proposti sono determinati in base all’esito della gara, la cui base d’asta era stata 
verificata circa la congruità. 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO   non si applicano  

Cauzione definitiva  SI  NO          

Rischi di natura interferenziale:  
   NO (assenza di rischi interferenziali). 

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni già allegate alla determinazione n. 121 del 08/05/2020;  

 
 nomina a sub-responsabile del trattamento dati: l’appaltatore sarà incaricato (in sede di 

stipula) da parte di TD (Responsabile del trattamento dei dati) di assumere il ruolo di Subresponsabile  
del trattamento dati ai sensi del Regolamento UE 2016/679.  
 

Modalità di fatturazione:  Come da schema di contratto 

Ragione sociale Indirizzo Tel mail 

Alysso s.r.l. Viale Adriano Olivetti, 
7/4° piano, 38122 
Trento TN 

Tel.  0461 039081 alyssosrl@pec.it 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/4 

 
 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

 

Tutto ciò premesso,  

IL RESPONSABILE DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA 

  

- di affidare, a seguito di risoluzione contrattuale ai sensi dell’art. 108 e dell’art. 110 del D. Lgs. 
50/2016, i servizi relativi all’appalto “DIGITALIZZAZIONE DELLE OPERE RELATIVE 
ALLE GRANDI DERIVAZIONI IDROELETTRICHE E ALLA RETE DI DISTRIBUZIONE 
DEL GAS” - Codice CIG: 82976258C2 - Codice CUP: B69E20000890005 - Fascicolo n. 6.2-2020-

141 al secondo classificato nella graduatoria delle offerte presentate nel confronto 
concorrenziale, Alysso S.r.l., alle condizioni del contratto originario e del relativo nel capitolato 
tecnico, per un importo a massimale di euro 139.990,80 (centotrentanovemilanovecentonovanta/80), al 
netto di I.V.A.; 

- di prevedere nel contratto la possibilità di variare in diminuzione l’entità dell’affidamento nel 
caso non sia necessario eseguire nuovamente il WP1, per le motivazioni addotte in premessa; 

- di confermare il Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato e l’ing. Devid Zanoni quale 
Direttore dell’esecuzione del contratto. 

          

Dott. Roberto Margoni 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

ing. Alberto Perli 

Il Responsabile ad interim 
Direzione Servizi 

 

dott. Enrico Santoprete    

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Responsabile ad interim 
Direzione Servizi 

Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

dott. Enrico Santoprete                      

Il Direttore 
Amministrazione, finanza e 
controllo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 


		2020-12-18T13:10:12+0100
	Italy
	Alberto Perli
	Test di firma


		2020-12-18T13:32:21+0100
	Italy
	ENRICO SANTOPRETE
	Test di firma


		2020-12-18T16:12:26+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2020-12-18T17:09:34+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2020-12-21T10:07:27+0100
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




